

**CONPET S.A.**

Str. Anul 1848 nr. 1-3, Ploiești, 100559, Prahova, România
Tel: +40 - 244 - 401360; fax: + 40 - 244 - 516451
e-mail: conpet@conpet.ro; web: www.conpet.ro
CIF: RO1350020 ; Cod CAEN 4950; Înregistrată la
Registrul Comerțului Prahova sub nr. J29/6/22.01.1991
Capital social subscris și vărsat 28 569 842,40 lei

**CONPET**

Nr. Înreg.: 4890 / 15. FEB. 2016

Referință: Solicitare transmisă prin adresele 4759/12.02.2016 și 4769/15.02.2016 la Documentația de atribuire, ce are ca obiect **Servicii de comunicații electronice**.

În urma analizării documentației de atribuire aferentă procedurii de licitație ce are ca obiect "Servicii de comunicații electronice", dorim să vă transmitem următoarele întrebări de clarificare:

I. Referitor la CAP. 1 Servicii de comunicații mobile voce și date:

Având în vedere următoarele solicitări din Caietul de sarcini:

1. Precizarea că: " pachetul de servicii de comunicații mobile de voce și internet pe mobil, este format, la momentul atribuirii contractului din 1400 SIM-uri împartite în 2 grupuri, unul **G1=1050** și altul **G2=350**.
2. La capitolul 1.3 Telefoane mobile se solicită 300 de terminale smartphone la punctul 1.3.1.a) și încă 300 de terminale smartphone la punctul 1.3.1.b), **în total 600 de bucăți smartphone**.
3. Punctul 12, respectiv "12. Abonamentele de voce mobilă corespunzătoare terminalelor **solicitate la pct. 1.3.1.a) și 1.3.1.b) alocate grupului G1** vor include un trafic de cel puțin **1 GB Internet pe mobil, prin punctul de acces „internet”**. Acest trafic nu va include traficul realizat prin punctul de acces „vpn”. La depășirea traficului viteza de transfer va fi limitată la 128 kbps, traficul nefiind taxabil. **Beneficiarul poate solicita ca pentru un număr maxim de 200 de abonamente, la depășirea a 1GB traficul să se desfasoare la viteza maximă a rețelei, taxabil.**",
4. Punctul 4, respectiv "4. Traficul de date mobile efectuat prin punctul de acces „vpn” definit pe smartphone este gratuit în limita a **10 GB/lună.**",

Va rugăm să clarificați/confirmați următoarele aspecte:

Întrebarea 1 a) Traficul de cel puțin 1 GB, ce se va efectua prin punctul de acces "internet", alocat grupului G1, solicitat la punctul 12 din Caietul de sarcini **va fi alocat doar celor 600 de abonamente ce vor beneficia de terminale smartphone?**

Răspuns1- : DA, traficul de cel puțin 1 GB va fi alocat doar celor 600 de abonamente ce vor beneficia de terminale smartphone. Dacă va considera necesar, pe parcursul desfășurării contractului, Beneficiarul poate solicita ca pentru smartphone-urile achiziționate conform pct. 30/pag.4 din Caietul de Sarcini să fie alocate abonamente de voce cu trafic de date 1 GB prin punctul de acces „internet”.

Întrebarea 2 Traficul de cel 10 GB, ce se va efectua prin punctul de acces "vpn", definit pe smartphone, solicitat la punctul 4 din Caietul de sarcini **va fi alocat doar celor 600 de abonamente ce vor beneficia de terminale smartphone?**

Răspuns 2 DA, traficul de 10 GB va fi alocat doar celor 600 de abonamente ce vor beneficia de terminale smartphone. Dacă va considera necesar, pe parcursul desfășurării contractului, Beneficiarul poate solicita ca pentru smartphone-urile achiziționate conform pct. 30/pag.4 din Caietul de Sarcini să fie alocate abonamente de voce cu trafic de date 10 GB prin punctul de acces „vpn”.

Întrebarea 3 În caz afirmativ, vă rugăm să clarificați cum vor oferta operatorii economici ambele pachete, având în vedere că în centralizatorul de prețuri există o singură linie pentru grupul G1, ce conține valoarea totală a abonamentelor.

Anexa Formular de oferta

CAP.1 Servicii mobile			
		Pret euro lunar fara TVA	
Voce mobila	Cantitate	Pret unitar	Pret total
Voce mobila G1	1050		
Voce mobila G2	350		

Raspuns 3: Ofertantul va prezenta un singur pret pentru toate cele 1050 de abonamente.

Intrebarea 4 De asemenea, vă rugăm să clarificați cum vor oferta operatorii economici **cele 200 de abonamente** din totalul de 600 pentru care nu va scădea viteza după consumarea traficului inclus de 1GB (a se vedea cerinta de la punctul "12. Beneficiarul poate solicita ca pentru un numar maxim de 200 de abonamente, la depasirea a 1GB traficul sa se desfasoare la viteza maxima a rețelei, taxabil."), având în vedere că în centralizatorul de prețuri există o singură linie pentru grupul G1, ce conține valoarea totală a abonamentelor.

Anexa Formular de oferta

CAP.1 Servicii mobile			
		Pret euro lunar fara TVA	
Voce mobila	Cantitate	Pret unitar	Pret total
Voce mobila G1	1050		
Voce mobila G2	350		

Raspuns 4: Conform cap. 1.7 Evaluarea ofertelor de voce mobila si internet mobil/pag.10 este precizat parametrul „D= Tarif/100MB date la depasirea traficului de 1GB inclus in abonamentul lunar de voce” care este luat in calculul P_{mobile} .

Totodata, in Anexa Formularul de oferta este prevazut acest pret:

Anexa Formular de oferta

CAP.1 Servicii mobile			
		Pret euro lunar fara TVA	
Voce mobila	Cantitate	Pret unitar	Pret total
Voce mobila G1	1050		
Voce mobila G2	350		
Tarif/100 MB trafic date	200		

II Referitor la formularul centralizator de prețuri, "Anexa formular de ofertă", cerința

Date mobile			
Numar abonamente	200		

Intrebarea 5 Va rugam să indicați unde, în Caietul de sarcini (mai exact paragraful/secțiunea/pagina), se regăsesc informații referitoare la resursele incluse în aceste abonamente de date mobile.

Raspuns 5 : Aceste abonamente de date mobile reprezinta abonamentele de la cap. 1.5 Serviciul de Internet mobil/pag.9

III Referitor la capitolul "1.5 Serviciul de Internet mobil (echipamente 4G), cerința 1:

Abonamentele vor conține un volum de **trafic lunar de 10 GB prin punctul de acces „internet”, si 10 GB de trafic prin punctul de acces „vpn”**, la viteza maximă oferită de rețeaua operatorului în aria de acoperire a dispozitivului, dar nu mai puțin de 3,6/2,8 Mbps în locațiile din Anexa 1. După consumarea celor 20 GB de trafic, **viteza de acces se va limita la 256 kbps** și va permite efectuarea de trafic gratuit.”

Intrebarea 6 Vă rugăm să clarificați care este numărul de simuri ce vor consuma din cei 20 de GB de trafic lunar (10 GB prin punctul de acces „internet” + 10 GB de trafic prin punctul de acces „vpn”) (în cadrul capitolului se solicită 65 de echipamente).

Raspuns 6: Așa cum este arătat la CAP.1 Servicii de comunicații mobile voce și date, Beneficiarul va putea contracta „Pachet de servicii de Internet mobil (4G) cantitatea ce poate fi contractată pe perioada desfășurării contractului variază între un minim de 40 și maxim 300 SIM-uri.” „Pachetul de servicii de acces mobil la Internet, este format, la momentul atribuirii contractului, din 60 de abonamente”. Prin urmare după semnarea contractului Ofertantul va furniza echipamentele și SIM-urile aferente menționate la cap. 1.5, punctele 2, 3 și 4 adică un număr de 85 de SIM-uri. Pe parcursul desfășurării contractului, numărul maxim de SIM-uri și echipamente pe care Beneficiarul le poate solicita pentru servicii de internet mobil (4G) este de 300.

Intrebarea 7 Vă rugăm să confirmați că cei 20 de GB de trafic lunar vor fi resursă comună pentru toate simurile.

Raspuns 7: NU, fiecare SIM solicitat la cap. 1.5 Serviciul de Internet mobil va avea alocat 20 GB de trafic, 10 prin punctul de acces „vpn” și 10 prin punctul de acces „internet”.

Intrebarea 8 Vă rugăm să confirmați că viteza de acces va scădea la 128kbps, așa cum este prevăzut și la punctul 12 din Caietul de sarcini, respectiv “12.Abonamentele de voce mobilă [...] vor include un trafic de cel puțin 1 GB Internet pe mobil, prin punctul de acces „internet”. [...] La depășirea traficului **viteza de transfer va fi limitată la 128 kbps**, traficul nefiind taxabil”.

Raspuns 8: NU, conform cap. 1.5.1 „După consumarea celor 20 GB de trafic, viteza de acces se va limita la 256 kbps și va permite efectuarea de trafic gratuit.”

IV În ceea ce privește terminalele smartphone solicitate la punctele 1.3.1.a) și cele de la punctul 3.1.b), pentru ambele se solicită funcția Wi-Fi 802.11 a/b/g/n. Având în vedere că funcția a/ nu mai este de actualitate și noile terminale apărute pe piață nu o mai cuprind.

Intrebarea 9 Va rugăm să acceptați ca terminalele propuse de operatori să dețină funcția Wi-Fi 802.11 b/g/n.

Raspuns 9: De acord cu propunerea.

Intrebarea 10 Referitor la grupul G1, unde se solicită 600 abonamente, pentru 2 categorii diferite, 300 de tipul a) și 300 de tipul b), va rugăm să precizați dacă pentru toate cele 600 numere se dorește opțiunea de internet mobil de 1Gb.

Raspuns 10: DA

Intrebarea 11 Având în vedere cantitățile de terminale solicitate pentru tipul a) și b), acestea ar trebui să se regasească și în ponderile din formula privind algoritmul de calcul al pretului ofertei pentru VG1 și VG2, respectiv $600 \cdot VG1$ și $800 \cdot VG2$. Va rugăm să confirmați.

Raspuns 11: NU, Ofertantul va prezenta un singur pret pentru toate cele 1050 de abonamente aferente grupului G1, indiferent dacă acestea contin sau nu opțiune de trafic internet și vpn. Grupul G2 contine 350 de abonamente.

Intrebarea 12 Având în vedere numărul de 200 de unități pentru serviciile de internet mobil, pentru care se solicită gratuit 60 terminale cu stick și 20 tablete, va rugăm să precizați cum vor fi evaluate restul de

abonamente pana la 200 unitati, si corespunzator care este valoarea ponderii IM in formula, P_{mobile} , de calcul a pretului ofertei - 80 sau 200.

Raspuns12: Conform cap. 1.7 Evaluarea ofertelor, "Pentru evaluarea ofertelor, se va considera un numar de 1400 de abonamente de voce mobila si un numar de 200 de abonamente de internet mobil." Este aratat foarte clar, in formula P_{mobile} parametrul IM se inmulteste cu 200.

Intrebarea 13 Referitor la aparatele smartphone de tipul a) si b) va rugam sa acceptati terminale cu data aparitiei pe piata cu mai mult de 10 luni, avand in vedere ca acestea respecta cerintele solicitate.

Raspuns 13: Se accepta terminale cu data aparitiei pe piata de cel mult 12 luni.

Intrebarea 14 Referitor la standardul de conectivitate WiFi 802.11 a/b/g/n pentru terminalele de tipul a) si b) va rugam sa acceptati terminale cu standard WiFi 802.11 b/g/n, oferind serviciile solicitate.

Raspuns 14: De acord cu propunerea.

Intrebarea 15 Referitor la grupul G1, unde se solicita 600 abonamente, pentru 2 categorii diferite, 300 de tipul a) si 300 de tipul b), va rugam sa precizati daca pentru toate cele 600 numere se doreste optiunea de internet mobil de 1Gb.

Raspuns 15: Da

Intrebarea 16 Avand in vedere cantitatile de terminale solicitate pentru tipul a) si b), acestea ar trebui sa se regaseasca si in ponderile din formula privind algoritmul de calcul al pretului ofertei pentru VG1 si VG2, respectiv $600 \cdot VG1$ si $800 \cdot VG2$. Va rugam sa confirmati.

Raspuns 16: NU, Ofertantul va prezenta un singur pret pentru toate cele 1050 de abonamente aferente grupului G1, indiferent daca acestea contin sau nu optiune de trafic internet si vpn. Grupul G2 contine 350 de abonamente.

Intrebarea 17 Avand in vedere numarul de 200 de unitati pentru serviciile de internet mobil, pentru care se solicita gratuit 60 terminale cu stick si 20 tablete, va rugam sa precizati cum vor fi evaluate restul de abonamente pana la 200 unitati, si corespunzator care este valoarea ponderii IM in formula, P_{mobile} , de calcul a pretului ofertei - 80 sau 200.

Raspuns 17: Conform cap. 1.7 Evaluarea ofertelor, "Pentru evaluarea ofertelor, se va considera un numar de 1400 de abonamente de voce mobila si un numar de 200 de abonamente de internet mobil." Este aratat foarte clar, in formula P_{mobile} parametrul IM se inmulteste cu 200.

Intrebarea 18 Referitor la aparatele smartphone de tipul a) si b) va rugam sa acceptati terminale cu data aparitiei pe piata cu mai mult de 10 luni, avand in vedere ca acestea respecta cerintele solicitate.

Raspuns 18 Se accepta terminale cu data aparitiei pe piata de cel mult 12 luni.

Intrebarea 19 Referitor la standardul de conectivitate WiFi 802.11 a/b/g/n pentru terminalele de tipul a) si b) va rugam sa acceptati terminale cu standard WiFi 802.11 b/g/n, oferind serviciile solicitate.

Raspuns 19 De acord cu propunerea.

Mentionăm că oferta dvs. va fi elaborată ținând cont de indicațiile precizate mai sus.

Vă mulțumim.

**DIRECTOR DEPARTAMENT
MANAGEMENTUL ACHIZIȚIILOR ȘI INVESTIȚIILOR**

Ing. Radu Albu

ȘEF SERVICIU ACHIZIȚII

Jr. Agripina Țîrcăvu

SERVICIU ACHIZIȚII

Exp achizitii Corina Iosif

